

**Публичное акционерное общество
«Сбербанк России» и его дочерние организации**

**Промежуточная обобщенная
консолидированная финансовая отчетность и
Заключение по результатам обзорной проверки**

30 июня 2024 года

Промежуточная обобщенная консолидированная финансовая отчетность и заключение по результатам обзорной проверки

СОДЕРЖАНИЕ

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной обобщенной консолидированной финансовой информации

Промежуточная обобщенная консолидированная финансовая отчетность

Промежуточный обобщенный консолидированный отчет о финансовом положении	1
Промежуточный обобщенный консолидированный отчет о прибылях и убытках.....	2
Промежуточный обобщенный консолидированный отчет о совокупном доходе	3

Отдельные примечания к промежуточной обобщенной консолидированной финансовой отчетности

1	Кредиты и авансы клиентам.....	4
2	Средства физических лиц и корпоративных клиентов	13
3	Процентные доходы и расходы	14
4	Комиссионные доходы и расходы	15
5	Прибыль на акцию и дивиденды	16
6	Коэффициент достаточности капитала	17
7	Основы составления промежуточной обобщенной консолидированной финансовой отчетности.....	19



ООО «ЦАТР – аудиторские услуги»
Россия, 115035, Москва
Садовническая наб., 75
Тел.: +7 495 705 9700
+7 495 755 9700
Факс: +7 495 755 9701
ОГРН: 1027739707203
ИНН: 7709383532
ОКПО: 59002827
КПП: 770501001

TSATR – Audit Services LLC
Sadovnicheskaya Nab., 75
Moscow, 115035, Russia
Tel: +7 495 705 9700
+7 495 755 9700
Fax: +7 495 755 9701
www.b1.ru

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной обобщенной консолидированной финансовой информации

Руководству и акционерам
Публичного акционерного общества
«Сбербанк России»

Введение

Мы провели обзорную проверку промежуточной обобщенной консолидированной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «Сбербанк России» (далее – «Банк») и его дочерних организаций (далее – «Группа»), состоящей из промежуточного обобщенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2024 г., промежуточного обобщенного консолидированного отчета о прибылях и убытках и промежуточного обобщенного консолидированного отчета о совокупном доходе за три и шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также отдельных примечаний к промежуточной обобщенной консолидированной финансовой отчетности (далее – «промежуточная обобщенная консолидированная финансовая информация»).

Промежуточная обобщенная консолидированная финансовая информация составлена на основе промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г., подготовленной в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Руководство Публичного акционерного общества «Сбербанк России» несет ответственность за подготовку данной промежуточной обобщенной консолидированной финансовой информации в соответствии с принципами учета, описанными в Примечании 7 «Основы составления промежуточной обобщенной консолидированной финансовой отчетности» к прилагаемой промежуточной обобщенной консолидированной финансовой отчетности. Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной обобщенной консолидированной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной обобщенной консолидированной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.



**НОВЫЕ ВЫЗОВЫ
НОВЫЕ РЕШЕНИЯ**

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная обобщенная консолидированная финансовая информация не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с принципами учета, описанными в Примечании 7 «Основы составления промежуточной обобщенной консолидированной финансовой отчетности» к промежуточной обобщенной консолидированной финансовой отчетности.

Важные обстоятельства – принципы учета

Мы обращаем внимание на Примечание 7 «Основы составления промежуточной обобщенной консолидированной финансовой отчетности» к промежуточной обобщенной консолидированной финансовой отчетности, в котором описываются использованные принципы подготовки промежуточной обобщенной консолидированной финансовой информации. В промежуточной обобщенной консолидированной финансовой информации не содержится вся необходимая информация, подлежащая представлению и раскрытию в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наш вывод не модифицирован в связи с этим вопросом.

Прочие сведения

Мы сформировали немодифицированный вывод в отношении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г., подготовленной в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность», в нашем заключении по результатам обзорной проверки от 7 августа 2024 г.

Зайчикова Евгения Владимировна
Партнер
Общество с ограниченной ответственностью
«Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги»

7 августа 2024 г.

Сведения об аудиторе

Наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги»
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 5 декабря 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739707203.
Местонахождение: 115035, Россия, г. Москва, Садовническая наб., д. 75.
Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги» является членом Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС). Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги» включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 12006020327.

Сведения об организации

Наименование: Публичное акционерное общество «Сбербанк России»
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 16 августа 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027700132195.
Местонахождение: 117312, Россия, г. Москва, ул. Вавилова, д. 19.

Промежуточный обобщенный консолидированный отчет о финансовом положении

<i>в миллиардах российских рублей</i>	Прим.	30 июня 2024 года (неаудированные данные)	31 декабря 2023 года
АКТИВЫ			
Денежные средства и их эквиваленты		2 372,9	2 386,6
Обязательные резервы на счетах в центральных банках		151,9	77,1
Средства в банках		1 306,4	1 153,2
Кредиты и авансы клиентам	1	40 085,4	37 558,3
Ценные бумаги и требования по производным финансовым инструментам		8 049,5	8 222,1
Отложенный налоговый актив		147,1	133,0
Основные средства и активы в форме права пользования		1 072,6	1 002,9
Прочие активы		2 241,8	1 774,0
ИТОГО АКТИВОВ		55 427,6	52 307,2
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Средства банков		3 376,6	4 958,8
Обязательства по производным финансовым инструментам и по поставке ценных бумаг		305,3	269,4
Средства физических лиц	2	25 625,0	22 904,4
Средства корпоративных клиентов	2	15 220,4	13 789,2
Выпущенные долговые ценные бумаги		592,5	652,0
Отложенное налоговое обязательство		29,8	21,5
Прочие обязательства		3 439,9	2 714,3
Субординированные займы		422,8	413,2
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВ		49 012,3	45 722,8
СОБСТВЕННЫЕ СРЕДСТВА			
Уставный капитал и эмиссионный доход		320,3	320,3
Бессрочный субординированный займ		150,0	150,0
Собственные акции, выкупленные у акционеров, и прочие резервы		(478,3)	(234,9)
Нераспределенная прибыль		6 425,0	6 348,6
Итого собственных средств, принадлежащих акционерам Банка		6 417,0	6 584,0
Неконтрольная доля участия		(1,7)	0,4
ИТОГО СОБСТВЕННЫХ СРЕДСТВ		6 415,3	6 584,4
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВ И СОБСТВЕННЫХ СРЕДСТВ		55 427,6	52 307,2

Утверждено и подписано от имени Правления 7 августа 2024 года.



А.А. Ведяхин
И.о. Президента



Т.А. Скворцов
Старший вице-президент,
Руководитель Блока Финансы

Промежуточный обобщенный консолидированный отчет о прибылях и убытках

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня		За три месяца, закончившихся 30 июня	
		2024 года	2023 года	2024 года	2023 года
<i>(неаудированные данные) в миллиардах российских рублей</i>					
Процентные доходы, рассчитанные по эффективной процентной ставке	3	3 001,9	1 786,2	1 545,2	926,5
Прочие процентные доходы	3	260,1	113,2	136,7	60,2
Процентные расходы, рассчитанные по эффективной процентной ставке	3	(1 717,6)	(664,5)	(898,1)	(351,7)
Прочие процентные расходы	3	(65,8)	(25,2)	(36,1)	(12,1)
Расходы, непосредственно связанные со страхованием вкладов	3	(65,5)	(49,3)	(34,5)	(25,3)
Чистые процентные доходы	3	1 413,1	1 160,4	713,2	597,6
Чистый расход от создания резерва под кредитные убытки по долговым финансовым активам	1	(170,0)	(153,3)	(122,3)	(88,9)
Чистые процентные доходы после резерва под кредитные убытки по долговым финансовым активам		1 243,1	1 007,1	590,9	508,7
Комиссионные доходы	4	546,4	483,8	289,8	256,7
Комиссионные расходы	4	(152,8)	(125,8)	(80,3)	(69,8)
(Расходы за вычетом доходов) / доходы за вычетом расходов от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток, и иностранной валютой, от переоценки счетов в иностранной валюте и драгоценных металлах		(21,8)	105,8	(26,0)	66,0
Доходы за вычетом расходов от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход (Обесценение) / восстановление обесценения активов и чистое (создание) / восстановление прочих резервов		1,9	3,2	1,0	0,9
Прочие чистые операционные расходы		(10,3)	(25,8)	10,2	(12,6)
		(96,4)	(66,1)	(11,8)	(31,0)
Операционные доходы		1 510,1	1 382,2	773,8	718,9
Расходы на содержание персонала и административные расходы		(480,3)	(398,2)	(252,7)	(216,3)
Прибыль до налогообложения		1 029,8	984,0	521,1	502,6
Расход по налогу на прибыль		(213,7)	(246,5)	(102,4)	(122,3)
Прибыль за период		816,1	737,5	418,7	380,3
Прибыль / (убыток), приходящиеся на:					
- акционеров Банка		816,3	740,3	418,7	381,4
- неконтрольную долю участия		(0,2)	(2,8)	—	(1,1)
Базовая и разведенная прибыль на обыкновенную акцию, приходящаяся на акционеров Банка	5	36,74	33,47	18,13	16,70
(в российских рублях на акцию)					

Промежуточный обобщенный консолидированный отчет о совокупном доходе

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня		За три месяца, закончившихся 30 июня	
	2024 года	2023 года	2024 года	2023 года
<i>(неаудированные данные) в миллиардах российских рублей</i>				
Прибыль за период	816,1	737,5	418,7	380,3
Прочий совокупный (убыток) / доход:				
Прочий совокупный убыток, подлежащий реклассификации в прибыль или убыток в будущем, за вычетом налога	(249,9)	(45,0)	(168,0)	(18,2)
Прочий совокупный доход / (убыток), не подлежащий реклассификации в прибыль или убыток в будущем	1,3	0,1	0,8	(0,4)
Итого прочего совокупного убьтка	(248,6)	(44,9)	(167,2)	(18,6)
Итого совокупный доход за период	567,5	692,6	251,5	361,7
Приходящийся на:				
- акционеров Банка	567,7	695,4	251,5	362,7
- неконтрольную долю участия	(0,2)	(2,8)	—	(1,0)

Отдельные примечания к промежуточной обобщенной консолидированной финансовой отчетности – 30 июня 2024 года

1 Кредиты и авансы клиентам

	30 июня 2024 года (неаудированные данные)	31 декабря 2023 года
<i>в миллиардах российских рублей</i>		
Кредиты и авансы клиентам, оцениваемые по амортизированной стоимости	37 973,1	35 915,6
Кредиты и авансы клиентам, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	2 112,3	1 642,7
Итого кредитов и авансов клиентам	40 085,4	37 558,3

Кредиты и авансы клиентам, оцениваемые по амортизированной стоимости

<i>(неаудированные данные)</i> <i>в миллиардах российских рублей</i>	30 июня 2024 года		
	Валовая балансовая стоимость	Резерв под кредитные убытки	Балансовая стоимость
Коммерческое кредитование юридических лиц	13 969,2	(627,7)	13 341,5
Проектное финансирование юридических лиц	8 290,8	(399,5)	7 891,3
Жилищное кредитование физических лиц	10 853,6	(52,8)	10 800,8
Потребительские и прочие ссуды физическим лицам	4 195,7	(478,6)	3 717,1
Кредитные карты и овердрафтное кредитование физических лиц	1 990,6	(218,9)	1 771,7
Автокредитование физических лиц	468,6	(17,9)	450,7
Итого кредитов и авансов клиентам, оцениваемых по амортизированной стоимости	39 768,5	(1 795,4)	37 973,1

<i>в миллиардах российских рублей</i>	31 декабря 2023 года		
	Валовая балансовая стоимость	Резерв под кредитные убытки	Балансовая стоимость
Коммерческое кредитование юридических лиц	14 083,8	(692,9)	13 390,9
Проектное финансирование юридических лиц	7 579,9	(413,8)	7 166,1
Жилищное кредитование физических лиц	10 175,3	(75,4)	10 099,9
Потребительские и прочие ссуды физическим лицам	3 937,1	(450,1)	3 487,0
Кредитные карты и овердрафтное кредитование физических лиц	1 633,7	(177,6)	1 456,1
Автокредитование физических лиц	328,8	(13,2)	315,6
Итого кредитов и авансов клиентам, оцениваемых по амортизированной стоимости	37 738,6	(1 823,0)	35 915,6

Отдельные примечания к промежуточной обобщенной консолидированной финансовой отчетности – 30 июня 2024 года

1 Кредиты и авансы клиентам (продолжение)

В таблицах ниже представлен анализ кредитного качества кредитов и авансов клиентам, оцениваемых по амортизированной стоимости, предоставленных Группой по состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года:

	30 июня 2024 года				
	12-месячные ожидаемые кредитные убытки	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни – необесценен- ные активы	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни – обесценен- ные активы	Приобретен- ные или выданные обесценен- ные активы	Итого
<i>(неаудированные данные) в миллиардах российских рублей</i>					
Коммерческое кредитование юридических лиц					
Валовая балансовая стоимость	12 847,6	523,3	574,6	23,7	13 969,2
Резерв под кредитные убытки	(73,1)	(140,4)	(407,1)	(7,1)	(627,7)
Итого коммерческое кредитование юридических лиц	12 774,5	382,9	167,5	16,6	13 341,5
Проектное финансирование юридических лиц					
Валовая балансовая стоимость	7 580,3	472,8	233,0	4,7	8 290,8
Резерв под кредитные убытки	(122,5)	(130,4)	(142,2)	(4,4)	(399,5)
Итого проектное финансирование юридических лиц	7 457,8	342,4	90,8	0,3	7 891,3
Жилищное кредитование физических лиц					
Валовая балансовая стоимость	10 336,4	450,3	66,9	—	10 853,6
Резерв под кредитные убытки	(8,5)	(8,8)	(35,5)	—	(52,8)
Итого жилищное кредитование физических лиц	10 327,9	441,5	31,4	—	10 800,8
Потребительские и прочие ссуды физическим лицам					
Валовая балансовая стоимость	3 626,0	234,5	333,2	2,0	4 195,7
Резерв под кредитные убытки	(125,4)	(57,9)	(295,1)	(0,2)	(478,6)
Итого потребительские и прочие ссуды физическим лицам	3 500,6	176,6	38,1	1,8	3 717,1
Кредитные карты и овердрафтное кредитование физических лиц					
Валовая балансовая стоимость	1 727,1	107,2	156,3	—	1 990,6
Резерв под кредитные убытки	(37,6)	(46,9)	(134,4)	—	(218,9)
Итого кредитные карты и овердрафтное кредитование физических лиц	1 689,5	60,3	21,9	—	1 771,7
Автокредитование физических лиц					
Валовая балансовая стоимость	450,3	1,8	16,5	—	468,6
Резерв под кредитные убытки	(5,1)	(0,8)	(12,0)	—	(17,9)
Итого автокредитование физических лиц	445,2	1,0	4,5	—	450,7

Отдельные примечания к промежуточной обобщенной консолидированной финансовой отчетности – 30 июня 2024 года

1 Кредиты и авансы клиентам (продолжение)

31 декабря 2023 года

<i>в миллиардах российских рублей</i>	12-месячные ожидаемые кредитные убытки	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни – необесценен- ные активы	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни – обесценен- ные активы	Приобретен- ные или выданные обесценен- ные активы	Итого
Коммерческое кредитование юридических лиц					
Валовая балансовая стоимость	12 518,2	1 057,7	483,3	24,6	14 083,8
Резерв под кредитные убытки	(73,6)	(265,5)	(346,6)	(7,2)	(692,9)
Итого коммерческое кредитование юридических лиц	12 444,6	792,2	136,7	17,4	13 390,9
Проектное финансирование юридических лиц					
Валовая балансовая стоимость	6 720,2	625,2	229,8	4,7	7 579,9
Резерв под кредитные убытки	(123,8)	(141,5)	(144,1)	(4,4)	(413,8)
Итого проектное финансирование юридических лиц	6 596,4	483,7	85,7	0,3	7 166,1
Жилищное кредитование физических лиц					
Валовая балансовая стоимость	9 699,6	417,7	58,0	—	10 175,3
Резерв под кредитные убытки	(13,6)	(26,8)	(35,0)	—	(75,4)
Итого жилищное кредитование физических лиц	9 686,0	390,9	23,0	—	10 099,9
Потребительские и прочие ссуды физическим лицам					
Валовая балансовая стоимость	3 413,0	195,4	327,3	1,4	3 937,1
Резерв под кредитные убытки	(105,2)	(43,5)	(301,3)	(0,1)	(450,1)
Итого потребительские и прочие ссуды физическим лицам	3 307,8	151,9	26,0	1,3	3 487,0
Кредитные карты и овердрафтное кредитование физических лиц					
Валовая балансовая стоимость	1 433,8	62,3	137,6	—	1 633,7
Резерв под кредитные убытки	(33,5)	(24,8)	(119,3)	—	(177,6)
Итого кредитные карты и овердрафтное кредитование физических лиц	1 400,3	37,5	18,3	—	1 456,1
Автокредитование физических лиц					
Валовая балансовая стоимость	312,6	1,1	15,1	—	328,8
Резерв под кредитные убытки	(2,0)	(0,4)	(10,8)	—	(13,2)
Итого автокредитование физических лиц	310,6	0,7	4,3	—	315,6

Отдельные примечания к промежуточной обобщенной консолидированной финансовой отчетности – 30 июня 2024 года

1 Кредиты и авансы клиентам (продолжение)

В таблицах ниже раскрываются изменения в резерве под кредитные убытки для кредитов и авансов клиентам, оцениваемых по амортизированной стоимости, произошедшие в интервале между началом и концом отчетных периодов:

	Резерв под кредитные убытки				
	12-месячные ожидаемые кредитные убытки	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни – необесцененные активы	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни – обесцененные активы	Приобретенные или выданные обесцененные активы	Итого
<i>(неаудированные данные) в миллиардах российских рублей</i>					
Итого кредитов и авансов клиентам, оцениваемых по амортизированной стоимости					
На 1 января 2024 года	351,7	502,5	957,1	11,7	1 823,0
<i>Движения с влиянием на расходы по резерву под кредитные убытки в течение периода:</i>					
Переводы и изменение оценки резерва под кредитные убытки	(28,3)	27,7	189,5	—	188,9
Прочие чистые расходы от создания / (чистое восстановление) резерва под кредитные убытки, включая изменение в моделях оценки ожидаемых кредитных убытков	50,0	(8,2)	(55,0)	(0,2)	(13,4)
Итого изменения, влияющие на расходы по резерву под кредитные убытки, за период	21,7	19,5	134,5	(0,2)	175,5
<i>Движения без влияния на расходы по резерву под кредитные убытки в течение периода:</i>					
Списания	—	—	(93,5)	—	(93,5)
Прочие движения	(1,2)	(136,8)	28,2	0,2	(109,6)
Итого изменения, не влияющие на расходы по резерву под кредитные убытки, за период	(1,2)	(136,8)	(65,3)	0,2	(203,1)
На 30 июня 2024 года	372,2	385,2	1 026,3	11,7	1 795,4

Прочие чистые расходы от создания / (чистое восстановление) резерва под кредитные убытки включают движения, связанные с созданием / (восстановлением) резерва под кредитные убытки внутри стадии, выданными или приобретенными кредитами и прочими увеличениями валовой балансовой стоимости кредитов, кредитами, признание которых прекращено в течение отчетного периода, прочими снижениями валовой балансовой стоимости кредитов и другими движениями.

	Резерв под кредитные убытки				
	12-месячные ожидаемые кредитные убытки	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни – необесцененные активы	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни – обесцененные активы	Приобретенные или выданные обесцененные активы	Итого
<i>(неаудированные данные) в миллиардах российских рублей</i>					
Итого кредитов и авансов клиентам, оцениваемых по амортизированной стоимости					
На 31 марта 2024 года	364,9	368,1	973,3	11,8	1 718,1
<i>Движения с влиянием на расходы по резерву под кредитные убытки в течение периода:</i>					
Переводы и изменение оценки резерва под кредитные убытки	(12,6)	12,8	109,9	—	110,1
Прочие чистые расходы от создания / (чистое восстановление) резерва под кредитные убытки, включая изменение в моделях оценки ожидаемых кредитных убытков	21,6	15,5	(18,2)	(0,3)	18,6
Итого изменения, влияющие на расходы по резерву под кредитные убытки, за период	9,0	28,3	91,7	(0,3)	128,7
<i>Движения без влияния на расходы по резерву под кредитные убытки в течение периода:</i>					
Списания	—	—	(49,7)	—	(49,7)
Прочие движения	(1,7)	(11,2)	11,0	0,2	(1,7)
Итого изменения, не влияющие на расходы по резерву под кредитные убытки, за период	(1,7)	(11,2)	(38,7)	0,2	(51,4)
На 30 июня 2024 года	372,2	385,2	1 026,3	11,7	1 795,4

Отдельные примечания к промежуточной обобщенной консолидированной финансовой отчетности – 30 июня 2024 года

1 Кредиты и авансы клиентам (продолжение)

	Резерв под кредитные убытки				Итого
	12-месячные ожидаемые кредитные убытки	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни – необесцененные активы	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни – обесцененные активы	Приобретенные или выданные обесцененные активы	
<i>(неаудированные данные) в миллиардах российских рублей</i>					
Итого кредитов и авансов клиентам, оцениваемых по амортизированной стоимости					
На 1 января 2023 года	280,0	446,5	925,8	11,8	1 664,1
<i>Движения с влиянием на расходы по резерву под кредитные убытки в течение периода:</i>					
Переводы и изменение оценки резерва под кредитные убытки	(22,9)	(1,4)	158,6	—	134,3
Прочие чистые расходы от создания / (чистое восстановление) резерва под кредитные убытки, включая изменение в моделях оценки ожидаемых кредитных убытков	59,0	22,6	(50,0)	0,1	31,7
Итого изменения, влияющие на расходы по резерву под кредитные убытки, за период	36,1	21,2	108,6	0,1	166,0
<i>Движения без влияния на расходы по резерву под кредитные убытки в течение периода:</i>					
Списания	—	—	(87,2)	—	(87,2)
Прочие движения	6,1	39,8	30,1	—	76,0
Итого изменения, не влияющие на расходы по резерву под кредитные убытки, за период	6,1	39,8	(57,1)	—	(11,2)
На 30 июня 2023 года	322,2	507,5	977,3	11,9	1 818,9

	Резерв под кредитные убытки				Итого
	12-месячные ожидаемые кредитные убытки	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни – необесцененные активы	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни – обесцененные активы	Приобретенные или выданные обесцененные активы	
<i>(неаудированные данные) в миллиардах российских рублей</i>					
Итого кредитов и авансов клиентам, оцениваемых по амортизированной стоимости					
На 31 марта 2023 года	287,5	482,7	951,3	11,9	1 733,4
<i>Движения с влиянием на расходы по резерву под кредитные убытки в течение периода:</i>					
Переводы и изменение оценки резерва под кредитные убытки	(7,6)	(9,7)	86,0	—	68,7
Прочие чистые расходы от создания / (чистое восстановление) резерва под кредитные убытки, включая изменение в моделях оценки ожидаемых кредитных убытков	38,5	11,5	(35,7)	—	14,3
Итого изменения, влияющие на расходы по резерву под кредитные убытки, за период	30,9	1,8	50,3	—	83,0
<i>Движения без влияния на расходы по резерву под кредитные убытки в течение периода:</i>					
Списания	—	—	(45,4)	—	(45,4)
Прочие движения	3,8	23,0	21,1	—	47,9
Итого изменения, не влияющие на расходы по резерву под кредитные убытки, за период	3,8	23,0	(24,3)	—	2,5
На 30 июня 2023 года	322,2	507,5	977,3	11,9	1 818,9

Отдельные примечания к промежуточной обобщенной консолидированной финансовой отчетности – 30 июня 2024 года

1 Кредиты и авансы клиентам (продолжение)

Кредиты и авансы клиентам, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток

<i>в миллиардах российских рублей</i>	30 июня 2024 года (неаудированные данные)	31 декабря 2023 года
Проектное финансирование юридических лиц	1 729,8	1 520,7
Коммерческое кредитование юридических лиц	382,0	121,5
Потребительские и прочие ссуды физическим лицам	0,5	0,5
Итого кредитов и авансов клиентам, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	2 112,3	1 642,7

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, статья «(Расходы за вычетом доходов) / доходы за вычетом расходов от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток, и иностранной валютой, от переоценки счетов в иностранной валюте и драгоценных металлах» включает положительную переоценку кредитов и авансов клиентам, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, в размере 23,8 миллиарда рублей, отражающую изменение кредитного качества соответствующих активов (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года: отрицательную переоценку в размере 20,9 миллиарда рублей).

За три месяца, закончившихся 30 июня 2024 года, статья «(Расходы за вычетом доходов) / доходы за вычетом расходов от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток, и иностранной валютой, от переоценки счетов в иностранной валюте и драгоценных металлах» включает положительную переоценку кредитов и авансов клиентам, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, в размере 30,3 миллиарда рублей, отражающую изменение кредитного качества соответствующих активов (за три месяца, закончившихся 30 июня 2023 года: отрицательную переоценку в размере 19,7 миллиарда рублей).

Отдельные примечания к промежуточной обобщенной консолидированной финансовой отчетности – 30 июня 2024 года

1 Кредиты и авансы клиентам (продолжение)

Анализ текущих и просроченных кредитов. Для целей данной промежуточной обобщенной консолидированной финансовой отчетности кредит считается просроченным, если любой установленный платеж по кредиту просрочен по состоянию на отчетную дату. В таком случае вся сумма причитающихся Группе платежей в соответствии с кредитным договором, включая начисленные проценты и комиссии, считается просроченной. Реструктурированные кредиты для целей настоящей промежуточной обобщенной консолидированной финансовой отчетности классифицируются как непросроченные при отсутствии по таким кредитам просроченных платежей.

В таблице ниже представлен анализ кредитов и авансов клиентам, оцениваемых по амортизированной стоимости, и резерва под кредитные убытки по состоянию на 30 июня 2024 года:

<i>(неаудированные данные) в миллиардах российских рублей</i>	Валовая балансовая стоимость кредитов	Резерв под кредитные убытки	Итого амортизи- рованная стоимость кредитов	Отношение резерва под кредитные убытки к валовой балансовой стоимости кредитов
Коммерческое кредитование юридических лиц				
Непросроченные ссуды	13 515,2	(291,6)	13 223,6	2,2%
Ссуды с задержкой платежа на срок от 1 до 90 дней	82,6	(35,6)	47,0	43,1%
Ссуды с задержкой платежа на срок свыше 90 дней	371,4	(300,5)	70,9	80,9%
Итого коммерческих кредитов юридическим лицам	13 969,2	(627,7)	13 341,5	4,5%
Проектное финансирование юридических лиц				
Непросроченные ссуды	8 151,6	(298,2)	7 853,4	3,7%
Ссуды с задержкой платежа на срок от 1 до 90 дней	30,9	(6,9)	24,0	22,3%
Ссуды с задержкой платежа на срок свыше 90 дней	108,3	(94,4)	13,9	87,2%
Итого кредитов проектного финансирования юридических лиц	8 290,8	(399,5)	7 891,3	4,8%
Итого кредитов юридическим лицам	22 260,0	(1 027,2)	21 232,8	4,6%
Жилищное кредитование физических лиц				
Непросроченные ссуды	10 702,1	(17,8)	10 684,3	0,2%
Ссуды с задержкой платежа на срок от 1 до 90 дней	115,0	(9,5)	105,5	8,3%
Ссуды с задержкой платежа на срок свыше 90 дней	36,5	(25,5)	11,0	69,9%
Итого жилищных кредитов физическим лицам	10 853,6	(52,8)	10 800,8	0,5%
Потребительские и прочие ссуды физическим лицам				
Непросроченные ссуды	3 772,8	(147,5)	3 625,3	3,9%
Ссуды с задержкой платежа на срок от 1 до 90 дней	123,8	(55,5)	68,3	44,8%
Ссуды с задержкой платежа на срок свыше 90 дней	299,1	(275,6)	23,5	92,1%
Итого потребительских и прочих ссуд физическим лицам	4 195,7	(478,6)	3 717,1	11,4%
Кредитные карты и овердрафтное кредитование физических лиц				
Непросроченные ссуды	1 724,0	(43,6)	1 680,4	2,5%
Ссуды с задержкой платежа на срок от 1 до 90 дней	118,8	(45,9)	72,9	38,6%
Ссуды с задержкой платежа на срок свыше 90 дней	147,8	(129,4)	18,4	87,6%
Итого кредитных карт и овердрафтного кредитования физических лиц	1 990,6	(218,9)	1 771,7	11,0%
Автокредитование физических лиц				
Непросроченные ссуды	448,1	(4,7)	443,4	1,0%
Ссуды с задержкой платежа на срок от 1 до 90 дней	5,0	(1,8)	3,2	36,0%
Ссуды с задержкой платежа на срок свыше 90 дней	15,5	(11,4)	4,1	73,5%
Итого автокредитов физическим лицам	468,6	(17,9)	450,7	3,8%
Итого кредитов физическим лицам	17 508,5	(768,2)	16 740,3	4,4%
Итого кредитов и авансов клиентам, оцениваемых по амортизированной стоимости по состоянию на 30 июня 2024 года	39 768,5	(1 795,4)	37 973,1	4,5%

Отдельные примечания к промежуточной обобщенной консолидированной финансовой отчетности – 30 июня 2024 года

1 Кредиты и авансы клиентам (продолжение)

В таблице ниже представлен анализ кредитов и авансов клиентам, оцениваемых по амортизированной стоимости, и резерва под кредитные убытки по состоянию на 31 декабря 2023 года:

<i>в миллиардах российских рублей</i>	Валовая балансовая стоимость кредитов	Резерв под кредитные убытки	Итого амортизи- рованная стоимость кредитов	Отношение резерва под кредитные убытки к валовой балансовой стоимости кредитов
Коммерческое кредитование юридических лиц				
Непросроченные ссуды	13 735,5	(426,3)	13 309,2	3,1%
Ссуды с задержкой платежа на срок от 1 до 90 дней	76,0	(27,9)	48,1	36,7%
Ссуды с задержкой платежа на срок свыше 90 дней	272,3	(238,7)	33,6	87,7%
Итого коммерческих кредитов юридическим лицам	14 083,8	(692,9)	13 390,9	4,9%
Проектное финансирование юридических лиц				
Непросроченные ссуды	7 444,5	(314,3)	7 130,2	4,2%
Ссуды с задержкой платежа на срок от 1 до 90 дней	31,4	(5,0)	26,4	15,9%
Ссуды с задержкой платежа на срок свыше 90 дней	104,0	(94,5)	9,5	90,9%
Итого кредитов проектного финансирования юридических лиц	7 579,9	(413,8)	7 166,1	5,5%
Итого кредитов юридическим лицам	21 663,7	(1 106,7)	20 557,0	5,1%
Жилищное кредитование физических лиц				
Непросроченные ссуды	10 088,6	(39,5)	10 049,1	0,4%
Ссуды с задержкой платежа на срок от 1 до 90 дней	56,5	(11,3)	45,2	20,0%
Ссуды с задержкой платежа на срок свыше 90 дней	30,2	(24,6)	5,6	81,5%
Итого жилищных кредитов физическим лицам	10 175,3	(75,4)	10 099,9	0,7%
Потребительские и прочие ссуды физическим лицам				
Непросроченные ссуды	3 573,0	(131,9)	3 441,1	3,7%
Ссуды с задержкой платежа на срок от 1 до 90 дней	66,8	(32,9)	33,9	49,3%
Ссуды с задержкой платежа на срок свыше 90 дней	297,3	(285,3)	12,0	96,0%
Итого потребительских и прочих ссуд физическим лицам	3 937,1	(450,1)	3 487,0	11,4%
Кредитные карты и овердрафтное кредитование физических лиц				
Непросроченные ссуды	1 467,1	(46,6)	1 420,5	3,2%
Ссуды с задержкой платежа на срок от 1 до 90 дней	35,7	(15,3)	20,4	42,9%
Ссуды с задержкой платежа на срок свыше 90 дней	130,9	(115,7)	15,2	88,4%
Итого кредитных карт и овердрафтного кредитования физических лиц	1 633,7	(177,6)	1 456,1	10,9%
Автокредитование физических лиц				
Непросроченные ссуды	311,7	(2,0)	309,7	0,6%
Ссуды с задержкой платежа на срок от 1 до 90 дней	2,8	(0,9)	1,9	32,1%
Ссуды с задержкой платежа на срок свыше 90 дней	14,3	(10,3)	4,0	72,0%
Итого автокредитов физическим лицам	328,8	(13,2)	315,6	4,0%
Итого кредитов физическим лицам	16 074,9	(716,3)	15 358,6	4,5%
Итого кредитов и авансов клиентам, оцениваемых по амортизированной стоимости по состоянию на 31 декабря 2023 года	37 738,6	(1 823,0)	35 915,6	4,8%

Отдельные примечания к промежуточной обобщенной консолидированной финансовой отчетности – 30 июня 2024 года

1 Кредиты и авансы клиентам (продолжение)

В таблице ниже представлен анализ кредитов и авансов клиентам, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, по состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года:

	Кредиты и авансы клиентам, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	
	30 июня 2024 года (неаудированные данные)	31 декабря 2023 года
<i>в миллиардах российских рублей</i>		
Проектное финансирование юридических лиц		
Непросроченные ссуды	1 722,5	1 517,2
Ссуды с задержкой платежа на срок от 1 до 90 дней	2,0	3,1
Ссуды с задержкой платежа на срок свыше 90 дней	5,3	0,4
Итого кредитов проектного финансирования юридических лиц	1 729,8	1 520,7
Коммерческое кредитование юридических лиц		
Непросроченные ссуды	378,1	117,1
Ссуды с задержкой платежа на срок от 1 до 90 дней	1,2	—
Ссуды с задержкой платежа на срок свыше 90 дней	2,7	4,4
Итого коммерческих кредитов юридическим лицам	382,0	121,5
Итого кредитов юридическим лицам	2 111,8	1 642,2
Потребительские и прочие ссуды физическим лицам		
Непросроченные ссуды	0,5	0,5
Итого потребительских и прочих ссуд физическим лицам	0,5	0,5
Итого кредитов физическим лицам	0,5	0,5
Итого кредитов и авансов клиентам, оцениваемых по справедливой стоимости	2 112,3	1 642,7

Отдельные примечания к промежуточной обобщенной консолидированной финансовой отчетности – 30 июня 2024 года

2 Средства физических лиц и корпоративных клиентов

	30 июня 2024 года (неаудированные данные)	31 декабря 2023 года
<i>в миллиардах российских рублей</i>		
Физические лица		
- Текущие счета / счета до востребования	12 202,6	10 955,8
- Срочные вклады	13 376,5	11 898,5
- Сделки прямого репо	45,9	50,1
Итого средств физических лиц	25 625,0	22 904,4
Государственные и общественные организации		
- Текущие / расчетные счета	285,0	252,0
- Срочные депозиты	4 967,7	1 797,1
- Сделки прямого репо	135,8	2 020,4
Итого средств государственных и общественных организаций	5 388,5	4 069,5
Прочие корпоративные клиенты		
- Текущие / расчетные счета	3 172,7	3 111,6
- Срочные депозиты	6 628,0	6 567,0
- Сделки прямого репо	31,2	41,1
Итого средств прочих корпоративных клиентов	9 831,9	9 719,7
Итого средств корпоративных клиентов	15 220,4	13 789,2
Итого средств физических лиц и корпоративных клиентов	40 845,4	36 693,6

По состоянию на 30 июня 2024 года в составе средств корпоративных клиентов отражены депозиты в размере 364,2 миллиарда рублей (31 декабря 2023 года: 469,2 миллиарда рублей), являющиеся обеспечением по безотзывным обязательствам по импортным аккредитивам и аккредитивам по внутренним расчетам.

Отдельные примечания к промежуточной обобщенной консолидированной финансовой отчетности – 30 июня 2024 года

3 Процентные доходы и расходы

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня		За три месяца, закончившихся 30 июня	
	2024 года	2023 года	2024 года	2023 года
<i>(неаудированные данные) в миллиардах российских рублей</i>				
Процентные доходы, рассчитанные по эффективной процентной ставке				
Процентные доходы по долговым финансовым активам / обязательствам, оцениваемым по амортизированной стоимости:				
- Кредиты и авансы клиентам	2 561,9	1 512,1	1 318,4	786,5
- Долговые ценные бумаги	53,0	45,7	26,1	24,4
- Операции с банками и эквивалентами денежных средств	43,8	19,3	24,5	9,6
- Прочее	1,3	2,5	0,6	1,1
	2 660,0	1 579,6	1 369,6	821,6
Процентные доходы по долговым финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход:				
- Долговые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	341,9	206,6	175,6	104,9
	341,9	206,6	175,6	104,9
Итого процентных доходов, рассчитанных по эффективной процентной ставке	3 001,9	1 786,2	1 545,2	926,5
Прочие процентные доходы:				
- Кредиты и авансы клиентам, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	146,1	56,0	77,7	31,8
- Прочие финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	114,0	57,2	59,0	28,4
Итого прочих процентных доходов	260,1	113,2	136,7	60,2
Процентные расходы, рассчитанные по эффективной процентной ставке				
Процентные расходы по финансовым обязательствам, оцениваемым по амортизированной стоимости:				
- Срочные средства корпоративных клиентов	(611,5)	(189,5)	(310,4)	(103,5)
- Срочные средства физических лиц	(550,8)	(203,1)	(303,6)	(103,9)
- Операции с банками	(254,0)	(122,8)	(127,9)	(68,0)
- Текущие счета / счета до востребования физических лиц	(163,0)	(72,0)	(88,8)	(38,9)
- Текущие / расчетные счета корпоративных клиентов	(100,0)	(37,3)	(48,4)	(17,5)
- Выпущенные долговые ценные бумаги и субординированные займы	(29,7)	(35,4)	(14,4)	(17,7)
- Прочее	(8,6)	(4,4)	(4,6)	(2,2)
Итого процентных расходов, рассчитанных по эффективной процентной ставке	(1 717,6)	(664,5)	(898,1)	(351,7)
Прочие процентные расходы				
- Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(65,8)	(25,2)	(36,1)	(12,1)
Итого прочих процентных расходов	(65,8)	(25,2)	(36,1)	(12,1)
Расходы, непосредственно связанные со страхованием вкладов	(65,5)	(49,3)	(34,5)	(25,3)
Чистые процентные доходы	1 413,1	1 160,4	713,2	597,6

Отдельные примечания к промежуточной обобщенной консолидированной финансовой отчетности – 30 июня 2024 года

4 Комиссионные доходы и расходы

<i>(неаудированные данные)</i> <i>в миллиардах российских рублей</i>	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня		За три месяца, закончившихся 30 июня	
	2024 года	2023 года	2024 года	2023 года
Комиссионные доходы				
Операции с банковскими картами:				
- Эквайринг, комиссии платежных систем и прочие аналогичные комиссии	256,3	221,4	137,9	118,3
- Комиссии, связанные с обслуживанием банковских карт	27,7	31,1	13,7	15,4
- Прочее	12,1	14,1	6,2	7,8
Расчетно-кассовое обслуживание	169,4	147,8	89,8	78,1
Комиссии по документарным операциям и прочим обязательствам кредитного характера	28,0	18,1	14,5	9,2
Операции клиентов с иностранной валютой и драгоценными металлами	24,8	20,6	12,3	12,1
Комиссии по брокерским операциям с ценными бумагами и товарами, по депозитарному обслуживанию, комиссии, связанные с инвестиционным бизнесом	4,1	3,6	2,4	1,9
Прочее	24,0	27,1	13,0	13,9
Итого комиссионных доходов	546,4	483,8	289,8	256,7
Комиссионные расходы				
Операции с банковскими картами:				
- Комиссии платежным системам и прочие аналогичные комиссии	(86,4)	(73,1)	(46,7)	(39,1)
- Расходы по программам лояльности	(47,4)	(40,1)	(22,1)	(21,6)
- Прочее	(7,2)	(6,8)	(4,8)	(5,2)
Расчетные операции	(3,0)	(2,1)	(1,7)	(1,0)
Прочее	(8,8)	(3,7)	(5,0)	(2,9)
Итого комиссионных расходов	(152,8)	(125,8)	(80,3)	(69,8)
Чистые комиссионные доходы	393,6	358,0	209,5	186,9

Отдельные примечания к промежуточной обобщенной консолидированной финансовой отчетности – 30 июня 2024 года

5 Прибыль на акцию и дивиденды

Базовая прибыль на акцию рассчитывается посредством деления прибыли, принадлежащей акционерам-держателям обыкновенных акций Публичного акционерного общества «Сбербанк России» (далее «Банк»), на средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение периода за вычетом собственных акций, выкупленных у акционеров. Банк не имеет обыкновенных акций, потенциально разводняющих прибыль на акцию, за исключением долгосрочных программ мотивации, выплаты по которым осуществляются акциями. Эффект от данных программ на 30 июня 2024 года и 30 июня 2023 года является незначительным, таким образом, разводненная прибыль на акцию для целей данной промежуточной обобщенной консолидированной финансовой отчетности равна базовой прибыли на акцию.

Базовая и разводненная прибыль на обыкновенную акцию, приходящаяся на акционеров Банка, рассчитана в таблице ниже:

<i>(неаудированные данные)</i> в миллиардах российских рублей	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня		За три месяца, закончившихся 30 июня	
	2024 года	2023 года	2024 года	2023 года
Прибыль за период, принадлежащая акционерам Банка	816,3	740,3	418,7	381,4
За вычетом объявленных дивидендов по привилегированным акциям	(31,4)	(24,2)	(31,4)	(24,2)
Прибыль, приходящаяся на акционеров Банка, владеющих обыкновенными акциями	784,9	716,1	387,3	357,2
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении (в миллиардах штук)	21,4	21,4	21,4	21,4
Базовая и разводненная прибыль на обыкновенную акцию, приходящаяся на акционеров Банка (в рублях на акцию)	36,74	33,47	18,13	16,70

Отдельные примечания к промежуточной обобщенной консолидированной финансовой отчетности – 30 июня 2024 года

6 Коэффициент достаточности капитала

Управление капиталом Группы имеет следующие цели: (i) соблюдение требований к капиталу, установленных нормативами Банка России и (ii) обеспечение способности Группы функционировать в качестве непрерывно действующего предприятия.

Согласно требованиям Банка России, норматив достаточности собственных средств Банка Н1.0 должен поддерживаться на уровне не менее 8,0% (31 декабря 2023 года: 8,0%). Для целей расчета нормативов достаточности регулятивного капитала Банк применяет требования Банка России, которые были выпущены регулятором для внедрения в Российской Федерации положений нормативных документов Базельского комитета по банковскому надзору, совместно именуемых «Базель 3.5».

Общий регулятивный капитал Банка и значения нормативов достаточности регулятивного капитала Банка по состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года представлены в таблице ниже:

<i>в миллиардах российских рублей</i>	30 июня 2024 года (неаудированные данные)	31 декабря 2023 года
Собственные средства (капитал)	6 852,6	6 266,7
Норматив достаточности базового капитала Н1.1, %	11,4	11,1
Норматив достаточности основного капитала Н1.2, %	11,7	11,4
Норматив достаточности собственных средств (капитала) Н1.0, %	13,3	13,2

При расчете нормативов достаточности регулятивного капитала Банк применяет подход на основании внутренних рейтингов («ПВР подход») для части следующих финансовых инструментов:

- Кредиты юридическим лицам;
- Кредиты физическим лицам;
- Долговые ценные бумаги;
- Производные финансовые инструменты;
- Обязательства кредитного характера.

Группа также осуществляет контроль за уровнем достаточности капитала на консолидированном уровне, рассчитываемым в соответствии с требованиями Базельского комитета по банковскому надзору. Минимальные значения достаточности капитала, установленные требованиями Базельского комитета по банковскому надзору, составляют 6,0% для капитала 1-го уровня и 8,0% для общего капитала. Для определения величины кредитного риска при расчете коэффициента достаточности капитала на консолидированном уровне Группа применяет ПВР подход для той части финансовых инструментов, для которой применяется ПВР подход в регуляторной отчетности.

При расчете достаточности капитала на консолидированном уровне Группа применяет требования Базель 3.5 для всех активов.

Принципы и методология применения ПВР подхода для целей расчета достаточности регулятивного капитала и достаточности капитала на консолидированном уровне совпадают и отражают российскую регуляторную интерпретацию требований Базель 3.5.

Отдельные примечания к промежуточной обобщенной консолидированной финансовой отчетности – 30 июня 2024 года

6 Коэффициент достаточности капитала (продолжение)

Принципы и методология применения стандартизированного подхода для целей расчета достаточности регулятивного капитала и достаточности капитала на консолидированном уровне совпадают в тех случаях, где Базель 3.5 допускает использование подхода национального регулятора. В частности, данный подход был применен в отношении следующих основных активов:

- государственных и муниципальных долговых финансовых инструментов Российской Федерации и ее субъектов, номинированных и фондированных в рублях;
- отдельных видов кредитов, к которым применяются повышенные коэффициенты риска в соответствии с требованиями Банка России;
- корреспондентских счетов и обязательных резервов в Банке России.

Также Группа синхронизировала подходы к расчету активов, взвешенных с учетом риска, в части кредитного риска для целей расчета достаточности регулятивного капитала и достаточности капитала на консолидированном уровне в части:

- применения макропруденциальных надбавок к коэффициентам риска как для стандартизированного подхода, так и для ПВР подхода;
- применения участниками Группы-нерезидентами макропруденциальных надбавок к коэффициентам риска, в случае если они установлены национальным регулятором страны регистрации участника Группы-нерезидента;
- применения других регуляторных требований Банка России в части применяемых коэффициентов риска;
- элемент потенциального кредитного риска по производным финансовым инструментам рассчитывается в соответствии с требованиями Базель 2.

По сделкам, где контрагентами являются банки, Группа использует стандартизированный подход к расчету кредитного риска (SCRA), основанный на грейдах ABC.

Ниже приведены коэффициенты достаточности капитала Группы на консолидированном уровне в соответствии с требованиями Базельского комитета по банковскому надзору по состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года:

	30 июня 2024 года (неаудированные данные)	31 декабря 2023 года
<i>в миллиардах российских рублей</i>		
Коэффициент достаточности базового капитала 1-го уровня (Базовый капитал 1-го уровня / Активы, взвешенные с учетом риска), %	11,5	13,2
Коэффициент достаточности капитала 1-го уровня (Капитал 1-го уровня / Активы, взвешенные с учетом риска), %	11,8	13,5
Коэффициент достаточности общего капитала (Общий капитал / Активы, взвешенные с учетом риска), %	12,2	14,0

Уровень достаточности капитала Группы в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, и в течение года, закончившегося 31 декабря 2023 года, соответствовал внешним требованиям.

Отдельные примечания к промежуточной обобщенной консолидированной финансовой отчетности – 30 июня 2024 года

7 Основы составления промежуточной обобщенной консолидированной финансовой отчетности

Настоящая промежуточная обобщенная консолидированная финансовая отчетность составлена на основе промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «Сбербанк России» и его дочерних организаций (совместно именуемых «Группа») за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, и состоит из промежуточного обобщенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2024 года, промежуточного обобщенного консолидированного отчета о прибылях и убытках и промежуточного обобщенного консолидированного отчета о совокупном доходе за три и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также отдельных примечаний. В промежуточной обобщенной консолидированной финансовой отчетности не содержится вся необходимая информация, подлежащая раскрытию в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Поэтому ознакомление с промежуточной обобщенной консолидированной финансовой отчетностью и заключением независимого аудитора по результатам обзорной проверки не заменяет собой ознакомление с промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетностью и заключением независимого аудитора по результатам обзорной проверки такой промежуточной финансовой информации. Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, с заключением независимого аудитора по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации может быть предоставлена при условии направления адресного запроса на официальный почтовый адрес ir@sberbank.ru.

Ниже приведены основные принципы составления настоящей промежуточной обобщенной консолидированной финансовой отчетности и раскрытия в ней информации:

Настоящая промежуточная обобщенная консолидированная финансовая отчетность призвана обобщить и агрегировано представить информацию промежуточного консолидированного отчета о финансовом положении, промежуточного консолидированного отчета о прибылях и убытках, промежуточного консолидированного отчета о совокупном доходе и не включает в себя сведений о движении в капитале и движении денежных средств. При этом раскрываемая в примечаниях информация призвана структурированно представить ее пользователям наиболее существенные экономические ресурсы и обязательства Группы по состоянию на 30 июня 2024 года, изменения в структуре этих ресурсов и обязательств, а также детализацию наиболее значимых для банковской деятельности Группы процентных и комиссионных доходов и расходов за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года.

Статья «Прочие активы» промежуточного обобщенного консолидированного отчета о финансовом положении включает в себя инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия, активы по договорам перестрахования, прочие финансовые и нефинансовые активы Группы.

Статья «Прочие обязательства» промежуточного обобщенного консолидированного отчета о финансовом положении включает в себя обязательства по договорам страхования, прочие финансовые и нефинансовые обязательства Группы.

Отдельные примечания к промежуточной обобщенной консолидированной финансовой отчетности – 30 июня 2024 года

7 Основы составления промежуточной обобщенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

Статья «Собственные акции, выкупленные у акционеров, и прочие резервы» промежуточного обобщенного консолидированного отчета о финансовом положении, включает в себя:

- собственные акции, выкупленные у акционеров,
- фонд переоценки офисной недвижимости,
- фонд переоценки долговых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход,
- фонд обязательств по выкупу неконтрольной доли участия,
- фонд накопленных курсовых разниц,
- переоценку обязательств по пенсионным планам с установленными выплатами,
- фонд долгосрочных поощрительных программ вознаграждений сотрудникам,
- фонд финансовых доходов / (расходов) по страховой деятельности.

Статья «Прочие чистые операционные расходы» промежуточного обобщенного консолидированного отчета о прибылях и убытках включает в себя:

- (расходы за вычетом доходов) / доходы за вычетом расходов от первоначального признания и модификации финансовых инструментов, оцениваемых по амортизированной стоимости,
- чистый результат от непрофильных видов деятельности,
- чистый результат по страховой деятельности,
- чистую долю в прибыли ассоциированных компаний и совместных предприятий,
- чистую прибыль от продажи и прочих выбытий дочерних компаний,
- прочие чистые операционные доходы.

Статья «Прочий совокупный убыток, подлежащий реклассификации в прибыль или убыток в будущем, за вычетом налога» промежуточного обобщенного консолидированного отчета о совокупном доходе включает в себя:

- долговые финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход: чистое изменение справедливой стоимости за вычетом налога,
- долговые финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход: накопленные доходы, перенесенные на счета прибылей и убытков в связи с выбытием, за вычетом налога,
- влияние пересчета в валюту представления отчетности,
- финансовые доходы по страховой деятельности.

Статья «Прочий совокупный доход / (убыток), не подлежащий реклассификации в прибыль или убыток в будущем» промежуточного обобщенного консолидированного отчета о совокупном доходе включает в себя изменение в оценке офисной недвижимости, переведенной в прочие виды активов, за вычетом налога, и актуарную переоценку обязательств по пенсионным планам с установленными выплатами.

Также в отдельных сокращенных примечаниях раскрыты важные для понимания пользователями финансового положения и результатов деятельности Группы расчеты показателей прибыли на акцию, достаточности капитала и отдельных его элементов, а также сведения о подверженности кредитному риску.